ΚΕΦΑΛ. ζ.

Γελέσκονται καὶ αὐτοῖς, καὶ καρπούς
εκεῖ καὶ μαλακούς.

ΠΕΡΙ δὲ τούτων αὐτῶν καὶ γερμανικῶν
καὶ θεοφόρων τοῦ λύπτας, καὶ πατριμίας ἐ^π
φυγας, τοῖς αὖτε ἀκολούσια καὶ οὐ σω-
φροσύνη μικρούσῃ ταχέτερον, ἔτι μὴ
οὔτως ἐχθρόν, φέρε τὸν πατέρα καὶ οἱ πολ-
λοὶ χρείτοις. ἔτι δὲ καρπεῖν, καὶ οἱ οἰ-
πολοὶ τοῖς· Τούτων δὲ, οὐ μὴ, τοῖς τοῦ
μοναστηρίου, ἀκρατήσεις οὐδὲ, εὐκρατήσεις οὐδὲ
τοῖς λύπτας, μαλάκησεις οὐδὲ, καρπε-
τήσεις οὐδὲ. μεταξὺ δὲ * τοῦ πλείστων ἐξόδου,
καὶ εἰς ρέπτων μάλλον ταῦτα τούτη γεί-
τον. ἐπεὶ δὲ ἔνια τοῦ μοναστηρίου, αἰαγ-
καὶ εἰσιν αἱ δύο, οὐ, τούτη αἱ ἐλείψεις· οἱ
δύο τοῦ μοναστηρίου, οὐ, τούτη αἱ ἐλείψεις· οἱ
μοίσιοι δὲ τοῖς πατριμίας ἐχθροῖς λύπτας·
οὐ μὴ τούτου τοῦ μοναστηρίου μικρούσῃ τοῦ μοναστηρίου, τοῦ
καθηγητοῦ τοῦ μοναστηρίου, οὐδὲ τοῦ πατριμίας, τοῦ

A continentiamque & incontinentiam in cupi-
ditibus & corporis voluptatibus versari,
perspicuum est. Harum autem ipsarum dif-
ferentiae sunt cognoscenda. Nam quemad-
modum initio à nobis dictum est, aliz sunt
humanæ & naturales, tum genere, tum
magnitudine: aliz immanes & ferinx: aliz
ex corporis debilitationibus & morbis natr.
Quarum in primis versantur temperantia
dunctaxat, & intemperantia. Itaque neque
temperanteis, neque intemperanteis bestias
dicimus, nisi per translationem sermonis,
etiamsi omnino animantium genus aliud ab
B alio, libidine & profusa ad rem venereum pe-
tulantia, & omnium rerum edacitate diffe-
rat. Non enim consilium ullum habent, nul-
laque rationis agitatione praedita sunt, sed à
natura descivierunt, ut homines furiosi. Est
autem feritas minus malum quidem vitiost-
tate, sed horribilis tamen. Neque enim
corruptum est in illis id quod est optimum,
quomodo in homine, sed eo carent. Simile
igitur est, ut si inanimum cum animato con-
feratur, utrum sit peius. Innocentior enim
minusque perniciosa semper improbitas eius
est, quod principium non habet. Mens au-
C tem principium est. Simile igitur est ut si in-
iustitiam cum homine iniusto conferas. Nam
fieri potest ut utrumque altero sit peius. In-
finitis certè partibus plura mala intulerit ho-
mo viciosus & improbus, quam fera.

CAPVT VII.

D. Disputat de continente, incontinente,
patiente ac molli.

IN voluptatibus autem & doloribus, quz tactu & gustatu percipiuntur, itemq; in earū cupiditatibus & fugis, (' in quibus tēperantia suprà posita est,) potest quis ita affectus esse, vt etiā ab eis vincatur, quibus plerique sunt superiores: potest rursus fieri vt etiam eas vincat, à quibus vulgus superatur. Horū autem is qui à voluptatibus vincitur, incōtinens: qui voluptatum viator est, continens: & qui doloribus est inferior, fractus & mollis: qui superior, patiens dicendus est. Sunt autem maximæ partis hominum habitus inter hos interiecti, quamuis ad vitiosos magis vergere videantur. Quoniam autem voluptates aliae sunt necessariæ, aliae non necessariæ, & illæ quidem usque ad aliquem finem necessariæ: earum verò neque nimium neque parum sunt necessariae: (similitér que de cupiditatibus & doloribus est sentiendū:) qui iucunditates aut immoderatas, aut immoderatè sequitur, si propterea quod consilium cepit huiusmodi, & propter ipsas,

non propter aliud quicquam quod ex eis re- A
deat, is intemperans est. Hunc enim ne-
cessè est non facilè factorum suorum pœni-
tere. Itaque insanabilis est. Nam qui ita
natura comparatus est ut eum non pœni-
teat, is ad sanitatem nunquam reuertitur.
Qui autem modum deserit in expetendis
voluptatibus, huic opponitur. At medius,
temperans nominatur. Similiterque intem-
perans est, qui dolores corporis fugit: non
quia vincatur, sed quia consilium ceperit
ita viuendi. Eorum autem qui consilium
non ceperunt ita viuendi, alius propter vo-
luptatem quóvis impellitur: alius, quia B
dolorem fugit, ex cupiditate nascentem.
Itaque inter se differunt. Nemo est autem
cui non videatur deterioris, qui nulla aut leui
cupiditate affectus, turpe aliquid admittat,
quàm qui vehementi: & qui non iratus al-
terum pulset, quàm qui idem faciat ira
incitatus. Quid enim faceret commotus
ac perturbatus? Itaque deterior est incon-
tinente, intemperans. Eorum igitur qui
suprà à nobis dicti sunt, alter magis est
mollis, alter incontinentis. Opponitur autem C
incontinenti continens, molli patiens. Pa-
tientia enim est in resistendo, continentia
in vincendo. Aliud est autem resistere, a-
liud vincere: quemadmodum aliud est non
vinci, aliud vincere. Quare & continen-
tia optabilius quiddam est quàm patientia.
Iam verò qui modum deserit in ijs quibus
plerique obsistunt, & obsistere possunt, is
mollis & delicatus est, (Deliciæ enim mol-
lities quædam est,) vt qui vestem non trahit,
ne quid in ea attollenda laboris suscipiat, ac D
doloris: & cùm ægrum imitetur, misé-
rum se esse non arbitratur, qui tamen mi-
sero sit similis. Itémque de continentia &
incontinentia sentiendum. Neque enim si
quis à vehementibus & immodicis volupta-
tibus aut doloribus superetur, mirum de-
beat videri: immò verò venia sit dignus, si
obsistendo vincatur: vt Theodectæ Philo-
stetes à vipera percussus, vel Carcini Cer-
cyon in Alope: & vt qui risum comprime-
re conantes, vniuersum profundunt, quod
Xenophanto accidit. sed si quis quibus vo-
luptatibus multi possunt obsistere, ab ijs
superetur, neque possit contra niti, non E
propter generis naturam, aut morbum,
quemadmodum Persarum regibus molli-
ties propter genus innata est, & vt fœmi-
mina à mare distat. Atque etiam is
qui ludo & ioco magnopere deditus est,
videtur esse intemperans: sed mollis est po-
tiùs. Ludus enim, remissio animorum est,
siquidem est requies. In his autem qui mo-
dum iocandi ac ludendi superant, iocosus
numetatur. Incontinentia autem alia est, fe-
stinatio præceps, alia, imbecillitas. Alij enim
posteaquā deliberauerunt, non constant in eis